Senyor molt magnífic, com sie pervengut a ma notícia fama pública refferint que na Catharina de Picó del loch d'Estach de vostra baronia sia bruixa, y per tal tenguda y reputada, y ha usat de art de bruxeria donant metzines a moltes personnes en gran menyspreu de la divina magestat e perdició de la ànima sua e prejudici de la vostra punició y correcció, les quals coses no deuen sens gran [2r] punició y correcció passar; per tant et alias, yo, com a procurador fiscal denunciant estes coses, requir y suplique vostra mercè dita Catharina de Picó ésser presa e incarcerada y detenguda, offerint-me propte donar-li la demanda, dins legítim termini a mi assignat, de les coses contra ella preteses, prometent sintir-ne vostre juhí y pagar lo judicat ab les clàusules necessàries, jurant en ànima de mon principal que crech les coses per mi contra ella preteses són veres, y en aquelles no faltarà proves.

E per sumària informació de les coses predites, vos presente la enquesta de voce et fama contra ella y altres per sò presa, [2v] requerint ésser feta e administrada justícia e protestant de les despeses, requerint al notari en leve acte públich.

Et dictus dominus Franciscus Sorita, dominus predictus, de consilio magnifici Francisci Spanyol, decretorum doctoris et eius assessoris, admissa dicta requisitione si et in quantum de jure sit admitenda, visaque sumaria informacione inde recepta, et attentis omnibus predictis ne talia crimina et delicta si veritati nitantur impunita transeant, mandavit dictam Catharinam de Picó carceribus emancipari per baiulum loci d'Estach, qua capta assignat dicto procuratori fiscalí [3r] ad suam contra eam offerendam

demandam et peticionem criminalem ad diem crastinam mandando dicta Catharina de Picó personaliter intimata.

Fuit intimata dicte Catharine de Picó personaliter per me dictum notarium dicta die.

*<Presentació del libel acusatori>*

Postmodum vero die jovis superius assignata coram jamdicto domino, comparuit dictus procurator fiscalis qui dicto nomine eidem obtulit et presentavit, ac per me dictum notarium legi publice petiit et requisivit, quandam inscriptis papiri peticionis criminalis scedula articulos et [3v] alia in se continentem petens admitti, cuius tenor talis est:

+

Comparens coram vobis magnifico domino Francisco Sorita, domino baronie d'Estach, Petrus Gil, procurator fiscalis stationis curia ac dominationis vestre, loco petitionis et demanda criminalis rite et recte concludentis adversus et contra Catharinam de Picó loci d'Estach dominationis vestre captam et criminosa fama publica referente, dicit et exponit sequentia per articulos et alias legitime declarata ad superfluam nisi dumtaxat necessariam non se astringens probationem.

I. Et primo ponit, et si negatum [4r] fuerit probare intendit, que na Chatarina de Picó del loch de Stach és bruxa y metsinera, e per tal tinguda y reputada, y és ver.

II. Item ponit que dita Picona, ensembs ab altres, és estada en casa de Sartrot d'Estach a matar una minyonessa filla de dit Sartrot. E més dita Picona, ensembs ab altres, fonch a casa de Guillem Rey d'Estach a matar dos minyons, y és ver.

III. Item ponit que dita Picona ab altres fonch un vespre a la montanya sobre Enviny per matar bestiar, y quant foren allí lo gall cantà, y així no pogueren fer res. E més dita Picona ab altres fonch un vespre a Arcalís, [4v] que volien matar un minyó de Calderó, y no pogueren entrar en casa perquè trobaren una creu en erbes de Sant Joan a la porta; y après quant tornaven, croxiren y mataren un bou de la Lacaya d'Escós, y és ver.

III. Item ponit que dita Picona ab altres fonch en la vall de Asso un vespre de nit a un corral que està sobre Bernuy en una comella, y allí lansaren metzines sobre la squena a un ramat de bestiar que estava en dit corral. E més dita Picona ab altres fonch un vespre al loch de Angs y entraren en casa de na Peyrona per matar un son fill, y quan foren dintre lo gall cantà, y axí no pogueren fer res, y és ver. [5r]

V. Item ponit que dita Picona ab altres entrà un vespre en la casa de Joanot lo Francès de Mencuy, y allí mataren un fill de dit Francès. E més dita Picona ab altres entrà en casa de na Mora d'Estach y allí croxiren dos minyons fills de na Margalida de Mora, yés ver.

VI. Item ponit que dita Picona té en sa persona los senyals que algunes bruxes y metzineres solen tenir, y és ver.

Item ponit quod predicta omnia et singula sunt vera et de eis est publice vox et fama.

Ex quibus omnibus predictis dicta Catharina Picona est valde [5v] diffamata et legitime accusata, que sine magna punitione pertransire non debent, ideo petit et requirit dictus procurator fiscalis dictam Catharinam de Picó a carceribus abstrahi compellique ad adverandum vel negandum predicta, et eius confetio vel negatio in processu inseri et continuari, et super negatis ad provandum admitti congrua dilatione premissa hac dicens, salvo iure addendi et cetera, et de sumptibus protestando requires notario et cetera.

Et dictus dominus Franciscus Sorita dominus predictus, de consilio dicti sui magnifici assessoris, admissa [6r] dicta petizione si et in quantum de iure sit admittenda concessaque copia dicte Catharine Picona si eam petierit et habere voluerit, mandavit dictam Catharinam de Picó a carceribus abstrahi et super preinsertis articulis interrogari eiusque confessio vel negatio in processu inseri et continuari, offerens se presto iustitiam ministrare de concilio dicti sui magnifici assessoris.

*<Interrogatori de l'acusada>*

Vigore cuius quidem provisionis fuit processum ad interrogationem dicte delata super preinsertis articulis in hunc qui sequitur modum. [6v]

Dicta die

Catharina de Picó, loci d'Estach, delata deponens in facto suo proprio sine juramento et in alieno cum juramento dicere et deponere omnimodam quam sciet veritatem in et super quibus inferius interrogabatur.

Et primus fuit interrogata super primo articulo ex preinsertis per dictum procuratorem fiscalem oblatis eidem testi de verbo ad verbum lecto et per eam auditum et intellecto, super quibus dixit que ella no sab de aquell art.

Super IIº fuit interrogata et dixit que no y ha res de veritat.

Super IIIº fuit interrogata et dixit que may no y és estada.

Super IIIIº fuit interrogata et dixit [7r] que no y és estada.

Super Vº fuit interrogata et dixit que no és veritat.

Super VIº fuit interrogata si té pèls en les exelles et dixit que bé n'i té mas que són xiquets.

Generaliter autem fuit interrogata. Et dixit ad omnia quod non sed de mandato judicis et jurata ut predicitur.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Presente me notario et presentibus pro testibus Petro Ferrer Talarni et Jacobo Castell loci d'Estach et Joanne Majoral loci de Arcalís habitatoribus.

Et nichilominus dicta die, coram [7v] dicto domino comparuit dictus procurator fiscalis qui dicto nomine eidem verbo dixit et exposuit in effectu hec vel similia verba.

Senyor molt magnific, en loch de probacions de la demanda per mi feta contra na Catharina Picona del loch d'Estach, produesch les deposicions de voce et fama contra ella preses, e les acusacions d'en Gabriel Mora e de na Margalida Lacaya, delats, si e en quant toquen dita Picona, e més produesch lo desliberament de la terra e la mia potestat, requerint ésser to insertat en lo procés e ésser feta e administrada justícia, e al més avant de la causa ésser procehit. [8r]

Et dictus dominus Franciscus Sorita, de consilio dicti sui magnifici assessoris mandavit producta inseri et continuari, offerens se presto justitiam ministrare de consilio sui assessoris.

Vigore preinserte provisionis fuerunt inserta omnia per dictum procuratorem fischalem oblatu et producta quorum tenores unus alterum sequitur et est talis.

*<Enquesta de testimonis realitzada els dies 3 i 4 de febrer>*

Die martis IIIº mensis februarii anno Mº Dº XXXIIIº

Dominicus Soler loci d'Estach, testis productus et nominatus per dictum procuratorem fiscalem juratusque in posse dicti domini dicere et [8v] omnimodam quam sciet veritatem in et super quibus inferius interrogabatur.

Et primo fuit interrogatus e ell si sab ni ha hoit dir que en la baronia d'Estach y hage algunes personnes que tenguen fama pública de bruxots ni bruxes, ni que hagen dat metzines a alguns animals bruts o personnes, e que fossen tengudes en sospita de alguns mals.

Et dixit que ha hoit dir ell testis a molta gent de Stach que na Picona, muller de Jaume Picó de dit loch, té fama de bruxa.

Item fuit interrogatus quid est fama publica.  
Et dixit que lo que los demés dien. [9r]

Generaliter autem fuit interrogatus ipse testis.  
Et dixit ad omnia quod non sed de mandato domini et juratus ut predicitur pro hunch  
modi veritatis testimonio perhibendo.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die

Menant Carrera, loci d'Estach, testis et cetera.

Et primo fuit interrogatus super preventis in curia.  
Et dixit que ha hoit dir a molta gent d'Estach que na Picona, muller del moliner dit  
Jaume Picó, és bruxa y gran amiga de na Conilona de Mencuy, la qual tenen per gran  
bruxa.

Interrogata de fama.  
Et dixit que sò que los [9v] demés dien.

Generaliter autem et cetera.  
Et dixit ad omnia quod non sed ut supra.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die

Bernardinus Vidal loci d'Estach, testis et cetera.

Et primo fuit interrogatus super preventis in curia.  
Et dixit que la molinera d'Estach, muller de Jaume Picó, té fama de bruxa y que en  
Cortal d'Estach li fa fama que li ha dat guaternons. Y que ell testis lo y ha hoit dir a dit  
Cortal.

Interrogatus de fama.  
Et dixit que sò que los demés dien.

Generaliter autem fuit interrogatus. [10r]  
Et dixit ad omnia quod non sed ut supra.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Dicta die

Jacobus Cortal loci d'Estach testis et cetera.

Et primo fuit interrogatus super preventis in curia.

Et dixit que ell ha hoit dir a un son germà, lo qual se diu Anthoni, que tenia sospita que la molinera d'Estach, muller de Jaume Picó, no li hagués dat guaternons.

Interrogatus de fama.

Et dixit que sò que los demés dien.

Generaliter autem fuit interrogatus.

Et dixit ad omnia quod non sed ut supra.

Fuit sibi lectum et perseveravit [10v]

Dicta die

Anthonius Joannes de [Morilo], loci de Stach, testis et cetera.

Et primo fuit interrogatus super preventis in curia.

Et dixit que la molinera, muller de Jaume Picó d'Estach, té fama pública de bruxa.

Interrogatus de fama.

Et dixit que sò que los demés dien.

Generaliter autem et fuit interrogatus.

Et dixit ad omnia quod non sed ut supra.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Die IIII predictorum mensis et anni

Petrus Matheu loci d'Escós testis et cetera.

Et primo fuit interrogatus super preventis in curia.

Et dixit que ell ha hoit [11r] dir a molta que na Picona d'Estach té fama de bruxa. E que ell ha hoit dir a Jaume Cortal d'Estach que ell havia pres mal ab un pa que era exit de casa de dita Picona, y que tenia sospita que ella no ho hagués fet.

Interrogat de fama.

Et dixit que sò que los demés dien.

Generaliter autem et fuit interrogatus.  
Et dixit ad omnia quod non sed ut supra.

Fuit sibi lectum et perseveravit

*<Confessions inculpatòries dels delats Gabriel Mora i Margarida Lacaya  
realitzades els dies 12 i 13 de febrer>*

Die XII mensis februarii anno predicto

Gabriel Mora delatus loci de Stach, deponens in facto [11v] suo proprio sine juramento et in alieno cum juramento, dicere et deponere omnimodam quam sciet veritatem in et super quibus inferius interrogabatur.

Et primo fuit interrogatus super hiis de quibus fuit acusatus de art de bruxeria, que de tot diga la veritat per descàrrech de sa consciència.

Et dixit jo depose y confesse que na Picona, muller del moliner d'Estach y na ·t· són bruxes. Y tots tres, sò és elles y jo, un dia entràrem en casa de Sartrot d'Estach y allí matàrem una minyonessa de edat de dos o tres anys, filla de na Isabel de Sartrot. Y a elles jo les y féu anar perquè me era barallat ab dit Sartrot. Y jo·ls amostré lo art [12r] de bruxeria en aquesta manera, sò és que un dia prenguérem un galapat que teníem en un corrallet de Pere Torres d'Estach, y batérem-lo fort ab unes vergues fins que fonch fort unflat. Y après morís. Y quant fonch mort cremàrem-lo. Y prenguérem vilandre y arsènit y picàrem-ho tot, y férem-ne pólbores. Y de aquelles li vag jo metre a la minyonessa de Sartrot en la bocha.

E après jo les vag menar al boch de Biterna, lo qual trobàrem en la montanya de Monsent de la vall de Asso en forma de un boch. Y allí li prestàrem sagrament y homenage y ell nos ho féu a tots per detrás. [12v] Y digué·ns que féssem mal, que ell mos daria sinh sous cada sentmana. Y féu-nos renegar Déu y la Verge Maria fent-nos fer la creu en terra y après calsigant-la, y scopir al cel. E après nos ne tornàrem de nit a cavall en uns cabrons axí com y erem anats.

Generaliter autem fuit interrogatus in alieno ut testis.

Et dixit ad omnia quod non sed juravit in facto alieno ut predicitur et de mandato judicis.

Fuit sibi lectum et perseveravit

Die XIII predictorum mensis et anni

Margarita Lacaya loci de [13r] Scós, delata, deponens in facto suo proprio sine juramento et in alieno cum juramento dicere et deponere veritatem in et super quibus